
SEXTA-fEirA, 11 dE jAnEiro dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

Valor do Contrato Original: R$ ------
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 08/2005
Partes: JUCEPA e PRODEPA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Empenho 2008
Valor: R$ ------
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 15/09/2007 a 14/03/2008
Dotação Orçamentária: 72201.2312201254.534 - 
Operacionalização das ações administrativas; 339039-Outros 
Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica; Fonte: 061 – Recursos 
Próprios.
Fonte de Recurso: ------
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho.
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Empenho 2006; 2º T.A. Prorrogação 
da vigência; 3º T.A. Empenho 2007; 4º T.A. – Prorrogação da 
vigência.
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
CEP 67.020.010.
Data da Publicação: 11/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8

Nº DO CONTRATO: 037/2005
Objeto do Contrato: Serviços de vigilância armada, eletrônica e 
circuito fechado de TV-CFTV, incluindo manutenção preventiva e 
corretiva nos equipamentos de alarmes e CFTV.
Valor do Contrato Original: R$ ------
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 001/2005
Partes: JUCEPA e Servi-San Vigilância e Transporte de Valores 
Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Empenho 2008.
Valor: R$ ------
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 21/11/2007 a 20/05/2008
Dotação Orçamentária: 72201.2312201254.534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339037 – Locação 
de mão de obra; 339039 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte: 061 – Recursos Próprios.
Fonte de Recurso: ------
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Aditivos Anteriores: 1.º - T.A Empenho 2006; 2.º - T.A 
Prorrogação de vigência; 3.º - T.A Repactuação de preços; 
4º TA Empenho 2007; 5º TA Prorrogação de vigência; 6º TA 
Prorrogação de vigência; 7º TA Prorrogação de vigência.
Endereço do Contratado: Tv. Angustura nº.1921-Pedreira, CEP: 
66080-180.
Data da Publicação: 11/01/2008

PORTARIA 001
PORTARIA Nº 001/RH- CDI/PA, DE 02 DE JANEIRO DE 

2008
A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976,
RESOLVE:
Conceder FÉRIAS, ao empregado abaixo relacionado, referente 
ao mês de FEVEREIRO/2008:

Nº NOME/MATRICULA PER. 
AQUISIT.

PER. GOZO

01
Raimundo de 
Almeida Wanderley 
- 2021412

01/04/2006 
a 
31/03/2007

01/02/2008 a 
01/03/2008.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da CDI/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TAC
Nº do Contrato: 005/2006/SEFA
Objeto do Contrato : O presente contrato tem por objeto 
a contratação de empresa para o fornecimento, marcação, 

emissão e remarcação de bilhetes e passagens aéreas nacionais 
e eventualmente internacionais para a secretaria de Estado da 
Fazenda.
Valor do Contrato Original: R$ 954.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 008/2006.
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
Dinastia Viagens e  Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento estimado mensal: R$ 79.500,01 (setenta e 
nove mil e quinhentos reais e um centavo)
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º TAC
Nº do Contrato: 036/2005/SEFA
Objeto do Contrato : O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
veículos da Contratante, em conformidade com as condições 
estabelecidas no Edital do Pregão nº 013/2005 e seus anexos, 
parte integrante deste contrato.
Valor do Contrato Original: R$ 191.451,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 013/2005.
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
Suspencar Comércio e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento estimado mensal: R$ 79.500,01 (setenta e 
nove mil e quinhentos reais e um centavo)
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.001
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TAC
Nº do Contrato: 0013/2006/SEFA
Objeto do Contrato : O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de coleta, transporte  e entrega de 
correspondência agrupada através de malote para os seguintes 
percursos; Abaetetuba/Cametá/Abaeetuba/Abaetetuba/
Barcarena/Abaetetuba.
Valor do Contrato Original: R$ 3.920,15
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação.
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento estimado mensal: R$ 555,01 (quinhentos 
e cinquenta e cinco reais e um centavo)
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 02.01.2007, valor estimado: R$ 2.775,00
2º Tac, 01.06.2007, prorrogação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º TAC
Nº do Contrato: 028/2005/SEFA
Objeto do Contrato : O presente contrato tem por objeto 
a contratação de Empresa Especializada em manutenção 
preventiva e corretiva em 2 duas balanças rodoviárias, uma 
eletrônica com capacidade  de 80.000 Kg., modelo  TR, marca 
Filizola nº de série 39887 com  indicador digital IDSI e uma 
eletromecânica com capacidade  de 60.995 Kg, marca Jundiaí, 
nº de série 2045 e plataformas de concreto, tamanho 18x3m 
e 2 duas impressoras matriciais para emissão de relatórios, 
instalada na coordenação executiva de controle de mercadorias 
em trâsito do Itinga
Valor do Contrato Original: R$ 73.200,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 017/2005.
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
Técnica Comércio e Serviços Autorizados em Balanças e 
Equipamentos Ltda.

Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamentol: R$ 53.680,00 (cinquenta e três mil 
seiscentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º TAC, 02.01.2006, valor estimado de R$ 54.900,00
2º TAC, 21,09.2006, prorrogação
3º TAC, 02.01.2007, classificação orçamentária
4º TAC, prorrogação, 26.09.2007

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO AO  CONTRATO
N.º DO TERMO ADITIVO: 01º TAC

N.º do Contrato: 010/2007SEFA
Objeto: . O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na manutenção de programas de 
computador, especificamente quanto aos produtos UNICENTER 
NETWORK NA SYSTEMS MANAGEMENT e NETWORK 
PERFORMANCE OPTION, para continuidade do Programa de 
Modernização Fiscal da Secretaria de Estado da Fazenda.
Valor do Contrato Original: R$ 3.974,89 ( três mil, novecentos e 
setenta e quatro reais e oitenta e nove centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria  de Estado da Fazenda e a Empresa Computer 
Associates Programas de Computadores LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação Orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a execução do Contrato para o 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$  3.974,89 ( três mil, novecentos e 
setenta e quatro reais e oitenta e nove centavos)
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.126.1191.2631.339039-044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/SEFA

N.º DO TERMO ADITIVO: 01º TAC
N.º do Contrato: 028/2007/SEFA
Objeto : O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva 
de equipamento-grupo gerador do Órgão Central da Secretaria 
de Estado da Fazenda, constituído de motor MWM, mod. TD 
229/6 Série, Gerador  Negrini, mod. Ated série, Quadro de 
Comando Automático-LH.
Valor do Contrato Original: R$ 3.066,70
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria  de Estado da Fazenda e a Empresa Tupi 
Geradores
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação Orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a execução do Contrato para o 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento:  R$ 3.066,70
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/SEFA

N.º DO TERMO ADITIVO: 01º TAC
N.º do Contrato: 031/2007/SEFA
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em serviço de suporte técnico e 
manutenção para software SYBASE para a SEFA, nos termos do 
Pregão Eletrônico n.º 010/2007/SEFA .
Valor do Contrato Original: R$ 91.090,00 ( noventa e um mil e 
noventa reais )
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 010/2007/SEFA
Partes: Secretaria  de Estado da Fazenda e a Empresa Locus 
Comercialização de Soluções
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação Orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a execução do Contrato para o 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 91.090,00 ( noventa e um mil e 
noventa reais )
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.126.1191.2631.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/SEFA

CONTINUA NO CADERNO 2


